Âmane MurutfitÍ,J[l- DE rapenoÁ
CGC: I i.070.01 6/0úú1. t 2

Fones: (75) 3664 I 165

E-mail: t mr aperot(i g nru i l-ttr ur

CONTRATO NO. 09/2025. CÂMARA MUNICIPAL DE
TAPEROÁ - BA E A EMPRESA TAPEROÁ DERIVADOS
DE PETROLEO LTDA, DE CONFORMIDADE COM AS
CLÁUSULAS A SEGUiR EXPOSTAS:

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ sob o no. 13.070.016/0001-12, com serle na Rua Marechal Deodoro, s/no, CEp
45.430-000, TAPEROA- BA, neste ato representâdc pelo Presidente, o Sr. VALDENIR
SOUZA SILVA, inscrito no CPF , residente e domiciliado no Loteamento
José Floriano, Bairro da prainha, no 48, Taperoá -Bahia, CEp 45.430-000, doravante
denominado ooNTRATANTE, e Empresa TApEROÁ DERtvADos DE pETRoLEo LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o n" 07.9 í 0.360/000 í -70,
estabelecida na Rua Marechal Teodoro da Fonseca, 48, TaperoálBa, CEp.45.430-000,
representado pelo Sr. ldvaldo Monteiro, Brasileiro, Comerciante, portador Cl OO451771-
71 SSP BA, CPF no 006.002.705-30, residente e domiciliado na Rua praça Conselheiro
Baltazar, s/n, Bairro, Centro, Valença/Ba, CEP: 45.400-000, aqui denominadâ
CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo no Ogl2O2S. e em observância
às disposições da Lei no 14.133, de 2021 e da lnstrução Normativa SEGES/ME no 75, de
2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de
Licitação no 00512025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO :

Contratação de empresa para foi'necimento üc combustível para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Taperoá -Bahi;,.

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND.
v.

UNIT.
R$

V.TOTAL
R$

01 Gasolina Comum Lts 6,í9 61.600,00
TOTAL R$ 61.600,00

QUANT.

10.000

Parágrafo Primeiro: São anexos a êste instrumento e vinculam esta contratação,
independentemente de transcrição:
l-O termo de referência que embasou a contratação:
ll-O Aviso de Contratação Direta;
lll-A proposta do Contratado; e

lV-Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULASEGUNDA- VIGÊNcIA:

Este contrato tem início de sua vigência em 12 (doze) meses ou até durar seus
quantitativos, na forma do artigo 105 da Lei 14.13312021 .

Parágrafo Primeiro: O prazo de vigência da contratação poderá ser prorrogado na
forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133!2021.

MARCA

LARCO

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:34

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 58075ace-9c70-4cd5-81ca-1159795646b5

ÃMARA MUNIGIPAL DE TAPEROÁ
CGC: I 3.070.0t 6/0001 -l 2

Fones: (75) 3664 I165
E-müiI : c núu?ero (4g ma i l.conr

l-.4 prorrogação de que trata este item é condicionada ao atestê, pela autoridade
competentê, de que as condiçõês e os preÇos permanecem vantajosos para a
Administração, permitida da negociação com o Contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA - FoRMA DE ExEcUcÃo:

O regime de execuçáo contratual assim como os prazos e condições de execução dos
serviços constam no Termo de Referência anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA - sUBcoNTRATAcÃo :

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA - VALoR Do CoNTRATo:

O valor global do contrato é de R$ 61.600,00 (Sessenta e Um Mil e Seiscentos Reais).

Parágrafo Único: No valor acima estão incluídas tcdas as despesas ordinárias diretas e
Indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou jmpostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

A Câmara efetuará o pagamento pro rata dos serviços prestados no mês, no prazo
máximo de ate 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

Parágrafo Primeiro. O pagamento será efetuado através de depósito em conta bancária
a ser informado pelo Contratado.

Parágrafo Segundo. Será considerada data do oageinento o dia em que constar como
emitida a ordem bancária para pagamento.

Parágrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura
quando o órgão contratante atestar a execução do objêto do contrato

Parágrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada
da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sítios
eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei n' 14.13312021.

cLÁUSULA sÉTIMA - REAJUSTE:

Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de 12 (doze)
meses contado da data de assinatura do presente instrumento-

Parágrafo Primeiro. Após o interregno de urn anr:, e após pedido do Contratado, os
preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do

.^ -F

CúUSULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO:

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:34

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 58075ace-9c70-4cd5-81ca-1159795646b5

ÀMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: I 3.070.01 6/0{t0l-1 2

Fones: (75) 3664 1165
E-msil: cmtaperco@:gm il-cont

índice do IPCA e, na sua falta, do IGP-M, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualídade.

Parágrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de
um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

Parágrafo Terceiro. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustâmento venha(m) a
ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
adotado(s), êm substituição, o(s) que vier(em) a serdeterminado(s) pela legislação então
em vigor.

Parágrafo Quarto. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustâmento do preço do valor remanescente, por
meio de termo aditivo.

Parágrafo Quinto. O reajuste será realizado por apostilamento.

cLÁusuLA otTAVA - DAS oBRtGAÇoES Do CoNTRATANTE:

São obrigações do CONTRATANTE;

| - Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo
com o contrato e seus anexos;

ll - Receber o objeto no prazo e condiçôes estabelecidas no Termo de Referência;

lll - Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defertos ou incorreções verificadas
no objeto fornecido, para que seja por êle substituído, reparado ou corrigido, no total ou
em parte, às suas expensas

lV - Acompanhar e fiscalizar a execução do contratc e o cumprimento das obrigaçôes
pelo Contratado;

V - Efetuar o pâgamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo, forma e condiçôes estabelecidos no presente Contrato;

Vl - Aplicar ao Contratado sançôes motivadas pela inexecução total ou parcial do
Contrato;

Vll -Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitaçôes e reclamações
relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos
manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a
boa execução do ajuste.

Parágrafo Único - A Administração não responderá por quaisquer compromissos
assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que 'rinculados à execuÇão do contrato,
bem como por qualquer dano causado a terceiros ent decorrência de ato do Contratado,
de seus empregados, prepostos ou subordinados.

,-- {

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:34

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 58075ace-9c70-4cd5-81ca-1159795646b5

AMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: I 3.070.0 I ó/l)001 -l 2

Fones: (75) 3ô64 I I ó5
E-mail: cmtuperctk íifiatl., tnt

cLÁusuLA NoNA - DAS OBRTGAÇOES DA CONTRATADA:

A CONTRATADA obriga-se a:

l- Prestar os serviços de fornecimento enumerados na cLÁusuLA 1" com todo zelo,
diligência e honestidade, observada a legislação vigente, resguardando os interesses da
CONTRATANTE, sem prejuízo da dignidade e independência proftssionais;

ll- cumprirtodas as obrigações constantes deste contrato, em seus anexos, assumindo
como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execução do objeto;

lll - Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade
superior

lV - Alocar os empregados necessários, com habilitaçáo e conhecimento adequados, ao
perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensÍlios demandados, cuja quantidade, qualidade e
tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislaÇão de
regência;

V - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substitutr, às suas expensas, no total ou em
parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os fornecimentos nos quais se veriÍlcarem
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materjais empregados;

Vl - Responsabilizar-se pelos víctos e danos decorrentes da execução do objeto, bem
como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo
essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanharnento da execução contratual pelo
Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia,
caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

Vll - Não contratar, durante a vigência do contrato, côn]uge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou
do Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n"
14.133, de 2021;

Vlll - Comunrcar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorrência anormal ou acidente que se veriÍique no local de abastecimento.

lX - Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo.

X - Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente,
cumprindo as determinações dos Poderes Públicos"

Xl - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre:

-.< - l,)

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:34

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 58075ace-9c70-4cd5-81ca-1159795646b5

AMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: I 3.070.01 6/0001 -1 2

Fones: (75) 3664 I 165
E-mtil: t mtuperotl g ru i !. cut,

Xll - Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para
qualificação, na contratação direta;

Xlll - Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de
fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em
sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto
quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124,11, d, da Lei n. 14.133, de 2021.

XVI - responder pelas obrigações trabalhistas decorrentes da execução do presente
Contrato, ficando o CONTRATANTE isento de qualquer vínculo empregatÍcio com os
mesmos.

XVll - Não transferir o presente CONTRATO em hipótese alguma

cLÁusuLA DÉclMA - AcoMpANHAMENTo E FtscAltzAÇÃo

A execução deste contrato será aconrpanhada e coordenada pelo servidor responsável
nomeado pela Contratante.

cúusuLA DÉcrMA pRtMEtRA -tNFRAÇÕES E sANçÕES ADtvilNtsrRATtvAS:

Comete infração administrativa, nos termos da Lei n' 14.133. de 2021, o Contratado que:

a) der causa à inexecução parcial do contrato;

b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano á Administração ou
ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesise coletivo;

c) der causa à inexecução total do contrato;

d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem
motivo justificado:

do contrato:

XV - Responder pelos encargos fiscais decorrentes clesta contratação:

e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente
justificado;

"r'

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:34

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 58075ace-9c70-4cd5-81ca-1159795646b5

AMARA MUNIGIPAL DE TAPEROÁ
CGC: I3.070.016/0001- t 2

Fones: (75) 3664 I165
E-mail : c n rÍ q) e Í o uki: g tnd l. c o rn

h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar
declaração falsa durante a dispensa eletrônrca ou execução do contrato;

i)fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

j)comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

l)praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;

m)praticar ato lesivo previsto no art. 5'da Lei n" 12.946, de 1. de agosto de 2013.

Parágrafo Primeiro. serão aplicadas ao responsável pelas infraçôes administrativas
acima descritâs as seguintes sanções:

i) Advertência, quando o contratado der causa á inexecução parcial do contrato, sempre
que não se justiflcar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, s2., da Lei);

ii) lmpedimento de Iicitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justiflcar a
imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4', da Lei);

iii) Declaração de inidoneidade para lícitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alíneas h, í, j, k e I do subitem acinia deste Contrato, bem como nas alíneas
b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penaticlade mais grave (art. ii) iii) 156, sS.,
da Lei);

iv) Multa;

a) moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso irlrrstrficado sobre o .ralor da parcela
inadimplida, até o iimite de 30 (trinta) dias;

b) O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a rêscisão do
contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme
dispõe o inciso I do arl. 137 da Lei n. 14.133, de2021.

Parágrafo Sêgundo. A aplicação das sançôes previstas neste Contrato não exclui, em
hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Contratante.
Parágrafo Terceiro. Todas as sançôes prêvistas neste Contrato poderão ser aplicadas
cumulativamente com a multa.

l. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de í5
(quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

ll. Se a multa aplicada e as indenizações cabíl,eis forem superiores ao valor do
pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse
valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

l:f

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:34

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 58075ace-9c70-4cd5-81ca-1159795646b5

Í

ÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.01 6/0001 -l 2

F-ones: (75) 3óó4 M5
E- mai I : c ml ap e ru ((A: i! mít i l. c a n t

lll. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida
administrativamente no prazo máximo de 30 (irintar dias, a contar da data do
recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

Parágrafo Terceiro. A aplicação das sançôes realizar-se-á em processo administrativo
que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o
procedimento.

Parágrafo Quarto. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser
realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do
art. 136 da Lei n" 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉcIMA SEGUNDA . REscISÃo:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de
terem sido cumpridas ou não as obrigaçóes de ambas as partes contraentes.

Parágrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus
para o Contratante, quando esta não dispuser de creditos orçamentários para sua
continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

Parágrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigaÇões nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo
137 da NLLC, bem como amigavelmente, asseguraCos o contraditório e a ampla defesa.
l- Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e '139 da mesma Lei.

As despesas deste contrato estão previstas no orçamento de 2025 e da rubrica, que lhe
suceder nos orçamentos seguintes;

DOrAÇÃO ORÇAMENTÁRrA:

I-ORGÃO/UNIDADE: 0,1.0,1.00 _ CÂIVARA IVIUNIC IPAL
lI-PROJETO ATIVIDADE :2001 - GESTAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
lll- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00 - IVIATERIAL DE CONSUIVO
IV- FONTE : l5OOOOOO_ RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - REGÊNCIA:

Este contrato se rege pela Lei 14.133121 e pelo procedimento de Dispensa de Licitação
n" 005/2025, Processo Administrativo no. 0912A25.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DoS cAsos oMISSoS:

Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposiçôes
contidas na Lei n" 14.133, de 2021 e tlemais normas federais aplicáveis e,

subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n' 8.078, dê í 990 - Código de
Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos. /

,-( --/'-/

cúusuLA DÉcrMA TERCEtRA - DorAÇÃo oRÇAMENTÁR|A:

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:34

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 58075ace-9c70-4cd5-81ca-1159795646b5

AMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

cLÁusuLA DÉctMA sExTA - DA puBLtcAÇÂo:

lncumbirá à CoNTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos ê
condições previstas na Lei n" 14.133121.

CLÁUSULA DÉcIMA SÉTIMA- Do FoRo:

As demandas oriundas deste contrato serão resolvidas pela Comarca de Taperoá /BA,
com exprêssa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as
questões oriundas da interpretação e execução do píesente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (três) vias de igual teor e
para um só efeito, na presenÇa de 02 (duas) testemunhas instrumentárias.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPERO
VALDENIR SOUZA SILVA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIF,I.L
CONTRATANTE

TAPEROÁ DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
cNPJ N. 07.9'l 0.360/0001 -70
CONTRATADA

Á

_).

Testemunhas:

1o \q!rr.-\.- fÀôj aI€) \t !-.t§
NOME:

CPF: \:s - 76

33ç,21í-2c
20

NOME

CPF:

7Z

CGC: I3.070.016/00(t I -12
P'ones: (75) 3664 1165

E-mai| : .'r,tlaperu da g mt i l.cont

Taperoá /BA, 30 de janeiro de 2025.

(4 ry'rr> \,zoí2.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:34

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 58075ace-9c70-4cd5-81ca-1159795646b5